中节能环境保护股份有限公司

关于委托管理中国环境保护集团有限公司下属部分子公司暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假 记载、误导性陈述或重大遗漏。

中节能环境保护股份有限公司(以下简称"公司")于 2024年8月26日召 开第八届董事会第五次会议和第八届监事会第三次会议, 审议通过了《关于委托 管理中国环境保护集团有限公司下属部分子公司暨关联交易的议案》。为进一步 延展产业链、抢抓战略资源、储备未来增长空间,同时妥善解决中节能环境保护 股份有限公司(以下简称"公司"或"上市公司")与控股股东中国环境保护集 团有限公司(以下简称"中国环保")的同业竞争问题,中国环保拟将相关子公 司委托给公司进行管理,并向公司支付托管费用。该事项构成关联交易,但不构 成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组, 无需提交股东大会 审议。具体如下:

一、关联交易概述

- 1. 为进一步延展产业链、抢抓战略资源、储备未来增长空间,同时妥善解 决公司与控股股东中国环保的同业竞争问题,中国环保拟将其直接控制的以垃圾 焚烧发电为主业的项目公司 13 家以及与垃圾焚烧发电业务具有高度协同性的有 机板块公司7家、环服板块公司2家及工程板块公司1家共计23家公司委托上 市公司进行管理,委托期至2026年12月31日,上述全部子公司年托管费用为 610万元人民币。
- 2. 根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》规定,中国环保为公司控 股股东,上述交易构成关联交易。
- 3. 公司第八届董事会第五次会议以5票同意,0票反对,0票弃权,4票回 避的表决结果,审议通过了《关于委托管理中国环境保护集团有限公司下属部分 子公司暨关联交易的议案》,同意控股股东中国环保将其直接控制的以垃圾焚烧 发电为主业的项目公司 13 家以及与垃圾焚烧发电业务具有高度协同性的有机板 块公司7家、环服板块公司2家及工程板块公司1家共计23家公司委托上市公

司进行管理,委托期至 2026 年 12 月 31 日,上述全部子公司年托管费用为 610 万元人民币。关联董事周康、赵国鸿、丁航、刘雪原回避表决。独立董事已在董事会前召开了专门会议,审议了相关事项并发表了同意意见。该事项无需提交股东大会审议。

4. 本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组及重组上市。

二、关联方的基本情况

(一) 关联关系介绍

中国环保为公司控股股东,根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》,本次交易构成关联交易。

(二) 中国环保基本情况

公司名称:中国环境保护集团有限公司

企业类型:有限责任公司(法人独资)

注册地址: 北京市海淀区西直门北大街 42 号

法定代表人: 周康

成立日期: 1985 年 4 月 22 日

注册资本: 484.443.4801 万元

经营范围:危险废物经营;从事城市生活垃圾经营性清扫、收集、运输、处理服务;环保项目开发;环境工程项目的咨询、服务、设计、承包;环保专用仪器、设备、装置、材料的销售;环保信息的传递以及环境工程项目的咨询和服务;固体废物污染治理;节能服务;机电设备成套供应;汽车、建筑材料、钢材、木材、水泥、五金交电、化工材料(危险品除外)、服装百货、纺织品、工艺美术品、仪器仪表、机械设备及零配件的销售;物业管理;新技术研制、开发、转让;承办国内展览、展销会及人员技术培训;进出口业务;房屋租赁。(市场主体依法自主选择经营项目,开展经营活动;危险废物经营以及依法须经批准的项目,经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动;不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)

中国环保主要从事固体废弃物综合处置业务,2023年度,中国环保营业收入87.24亿元,净利润6.75亿元。截至2024年6月30日,中国环保总资产438.59

亿元,负债总额 294.55 亿元,净资产 144.04 亿元,营业收入 42.25 亿元,净利润 3.67 亿元。

中国环保经营规范,资信状况良好,具有良好的履约能力,不是失信被执行人。

三、委托管理标的的基本情况

托管范围为中国环保直接控制的以垃圾焚烧发电为主业的项目公司 13 家, 以及与垃圾焚烧发电业务具有高度协同性的有机板块公司 7 家、环服板块公司 2 家及工程板块公司 1 家,共计 23 家公司。具体如下:

序号	板块	公司名称	持股	股比
1		中节能 (平顶山) 环保能源有限公司	全资	100.00%
2		中节能 (莱西) 环保能源有限公司	全资	100.00%
3		中节能 (烟台) 环保能源有限公司	全资	100.00%
4		中节能(曲周)环保能源有限公司	全资	100.00%
5		中节能(龙南)环保能源有限公司	全资	100.00%
6	垃圾焚	中节能润达(烟台)环保股份有限公司	控股	60.00%
7	烧发电	中节能(天津)环保能源有限公司	控股	90.00%
8	板块	中节能(象山)环保能源有限公司	控股	70.00%
9		中节能(商河)环保能源有限公司	控股	80.00%
10		中节能(安康)环保能源有限公司	控股	79.80%
11		中节能 (商洛) 环保能源有限公司	控股	84.50%
12		中节能 (云阳县) 环保科技有限公司	控股	55.00%
13		中节能(惠来)环保科技有限公司	控股	70.00%
1		中节能(西安)生态环保有限公司	控股	70.00%
2		中节能(毕节)环保生态有限公司	全资	100.00%
3	有机垃	中节能(嘉鱼)环保能源有限公司	控股	84.00%
4	圾处置	中节能 (沣西) 生态环保有限公司	全资	100.00%
5	板块	中节能(莆田)再生资源利用有限公司	全资	100.00%
6		中节能生态桥(北京)环保有限公司	控股	80.00%
7		中节能绿碳 (遵义) 环保有限公司	控股	51.00%
1	环境卫	中节能河北雄安环境服务有限公司	全资	100.00%
2	生服务 板块	中节能(山东)环境服务有限公司	全资	100.00%
1	环保工 程板块	中节能(北京)节能环保工程有限公司	全资	100.00%

四、委托管理的必要性

中国环保将上述23家公司托管至上市公司,有利于解决同业竞争问题、有利于延伸新的利润增长点、有利于保障垃圾发电原料来源、有利于降低项目新建、

维护成本。

五、委托管理的定价政策及定价依据

托管费用根据托管范围、托管成本、市场情况等因素, 经交易双方友好协 商确定, 符合市场原则。

六、委托管理协议的主要内容

甲方(委托方):中国环境保护集团有限公司

乙方(受托方):中节能环境保护股份有限公司

(一) 托管标的公司范围

本次托管标的为甲方控制的垃圾焚烧发电板块13家公司、有机板块7家公司、环服板块2家公司及工程板块1家公司,共计23家公司。

本次托管不改变标的公司的产权关系,在托管期间标的公司仍由甲方合并 财务报表。

(二) 委托管理事项

为了提升标的公司管理水平,提高标的公司经营效率和经营效益,促使标的公司后续更顺利地注入至乙方,甲方愿意在本协议委托管理期限内,将其拥有的对标的公司的管理等权限委托给乙方行使,乙方愿意接受甲方的上述委托并依法进行管理。

标的公司的控制权由甲方行使,甲方持有标的公司股份所对应股东权利中的所有权、处置权及收益权仍由甲方行使,标的公司的董监事选举和更换,利润分配,亏损弥补,公司债券发行,公司合并、分立、解散、清算或公司形式变更,公司章程修改等股东权利仍由甲方行使,甲方在标的公司的其他股东权利委托乙方行使。标的公司董事会/执行董事依据公司法及公司章程的约定对相关事项进行决策。但标的公司进行重大资产处置、重大投融资行为等可能对标的公司股权价值具有重大影响的决策时,必须经甲方同意。标的公司财务和经营政策按照标的公司章程的约定履行董事会/执行董事、股东会/股东程序后由标的公司负责实施。同时,标的公司对外经营业务,如缔结合同(包括但不限于采购、销售等)、开展业务等,由标的公司以自身的名义对外签署和结算,标的公司与甲方、乙方均各自独立核算。

在托管期间,如标的公司出现安全生产事故、环境污染与破坏事故、网络

安全事件、涉密违规事项等对社会产生不利影响的事件,或因安全、环保、网络安全、保密、税务等方面的违规事项被处罚或被起诉,或因其他事项发生诉讼与仲裁,由标的公司承担责任。

(三)委托管理期限

本协议的有效期自生效日起至 2026 年 12 月 31 日止。委托管理期限内,如甲方不再持有 23 家标的公司的任何股权,除另有约定外,本协议自动终止。委托管理期限内,如甲方处置部分标的公司全部股权的(包括将部分标的公司全部股权转让给乙方),对甲方不再持有股权的部分标的公司的委托管理自动终止,对本协议项下其余标的公司的委托管理仍继续有效。

(四)委托管理的费用

本协议生效之日起,乙方即履行对标的公司的委托管理职责,并按年度(1月1日至12月31日)收取托管费用。根据托管范围、托管成本、市场情况等因素,双方同意全部标的公司托管费用为每年人民币610万元(大写:人民币陆佰壹拾万元整)。

委托管理期限内,如甲方处置部分标的公司全部股权的(包括将部分标的公司股权转让给乙方),托管费用应相应扣减,每家公司扣减金额为 20 万元/年。

委托管理期间不足完整年度的,按照实际委托管理时间占年度的比例(即实际委托管理天数/365天)计算托管期限,再乘以该年实际的年度托管费用总额计算托管费用,最终费用金额以双方书面确认一致的为准。

委托管理期间, 乙方应当本着诚实信用, 忠实、尽职地履行受托责任, 力争使标的公司股权利益最大化。

七、本次交易对公司的影响

本次关联交易符合中国证监会及深圳证券交易所有关规定,不存在向关联 方输送利益的情形,不存在损害公司及其他股东特别是中小股东利益的情形,不 会对公司本期和未来的财务状况和经营成果造成重大影响。

八、年初至披露日公司与该关联人累计发生的各类关联交易的总金额

2024年年初至2024年6月30日,除本次交易外,公司与中国环保及其下属子公司之间累计已发生的各类关联交易总金额为11,891,94万元。

九、审议程序

(一)独立董事专门委员会

2024年8月23日,公司召开第八届董事会2024年第二次独立董事专门会议,审议通过了《关于委托管理中国环境保护集团有限公司下属部分子公司暨关联交易的议案》,并同意将该议案提交董事会审议。

(二) 董事会

2024年8月26日,公司召开第八届董事会第五次会议,以5票同意,0票 反对,0票弃权,4票回避的表决结果,审议通过了《关于委托管理中国环境保护集团有限公司下属部分子公司暨关联交易的议案》,关联董事周康、赵国鸿、丁航、刘雪原回避表决回避了表决。

(三) 监事会

2024年8月26日,公司召开第八届监事会第三次会议,以1票同意,0票 反对,0票弃权,2票回避的表决结果,审议通过了《关于委托管理中国环境保护集团有限公司下属部分子公司暨关联交易的议案》,关联监事王利娟、郭珊珊回避了表决。

十、备查文件

- 1. 第八届董事会 2024 年第二次独立董事专门会议决议:
- 2. 第八届董事会第五次会议决议:
- 3. 第八届监事会第三次会议决议。

中节能环境保护股份有限公司

董事会

2024年8月27日